234

[X1.] DELA PENA DI CHI FERISSE. C°. XI°.

Statuimo et ordinamo che qualunche persona studiosamente et appensa-
tamente ferisse alcuno altro con arme e con ferro dala gola in su, facciando
sangue, paghi di pena lire xx. Ec simile pena paghi chi ferisse nella gola, et
chi ferisse dala gola in gilt facciando’ sangue, paghi di pena lire . Ec s1 sangue
non ne uscisse, paghi di pena dele ditte ferite lire xxv. e U'arme s'intendano
spada, coltelli, trafieni, accetta et ogni ferro atto a ferire.

*facciando] ¢ 217

[X11.] DELA PENA DI CHI COGLIESSE PETRA PER GITTARE. C. XIL

“Ttem statuimo et ordinamo che se alcuna persona con animo irato coglies-
se alcuna pietra per gittare ad alcuna persona facendo alcuno atto di volerla
gittare o percotere alcuna altra persona et non la gittasse paghi per ogni volea
lire xx. Et si gittasse fa detra pietra et ferisse con essa dala gola in suso o nela
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._g‘ié ne uscisse, paght di pena per ogni volta lire xxx. Et st sangue
isse Paghi di pena lice x. Et si ferisse con la detra pietra dala gola
_sangue ne uscisse paghi di pena per ogni volta lire x. Et si sangue
2 offy scisse paghi di pena lire v. Et si gittasse la ditta petra et non ferisse,

ne : eﬁa lire cinque per ogni volta.
otto 1
2t ogn . DELA PENA DI CHI FERISSE DI MAZZA O DI BASTONE. C. XIIL

imo et ordenamo che qualunche persona percotesse o ferisse alcuna
‘cona di mazza o di bastone nella gola o dala gola in su et sangue ne
spagh d-i--pena lire xxv. et si ferisse dala gola in giir et sangue ne UsCis-
ne sei ‘paghi di pena lire xx. E¢ se ferisse dala gola in su et sangue non ne

e paghi di pena lire xv. Et si menasse et non cogliesse paghi di pena

) DELA PENA DI CHI PERCOTE CON MANO VACUA. CAP®. Xun®!

tem statuimo et ordinamo che qualunche persona percotesse con mano
cua alcuna altra persona dala golainsuo nela gola, si sangue ne uscisse lire
3i si sangue non ne uscisse paghi di pena lire xv. Ec si percotesse dala gola
ity paghi di pena lire due’.

2t mal

paghi

! XIIII°] it marg. destro, di altra mano Vedi la correzione di questo statuto avanti nella
fazione def Delegato Angeli a ¢. 45 Num. 3°* due.] ¢. 21v

fXv.] DELA PENA DI CHI ASSAGLISSE. C. XV.

Sratuimo et ordinamo che s qualunche persona assaglisse alcuna alera per-

ensa-
ando sona nel Castello di Giglio o dalle Croci in entro con arme o senza arme nele
la, et vie pubbliche o in aleri lochi, paghi di pena per ogni volta fire v. Et se lu as-

saglisse dale Croce ‘o fora con arme o senza arme paghi di pena lire x. per
ogni volta. Et se lo assaglisse ala casa dove habitasse con arme paghi di pena
lire xxv. Et se¢ lo assaglisse senza arme ala dicta sua casa paghi di pena lire x.
Si veramente che lo assaglimento non si intenda parole dicendo o risponden-
do l'uno al altro, se non quando andasse 'uno contra al altro con irato animo
" non dicendo né rispondendo. E queste medesime pene siano tenuti tutti i